A Sociedade não concede crédito direto, pelo que os valores patrimoniais que se observam na

tabela anterior são, na sua essência, garantias executadas, na parte do risco assumido pela

Sociedade, cuja notação de risco associada é 16 (default). Para o total do valor patrimonial

concorre, em menor valor, as comissões vincendas, comissões vincendas postecipadas e juros

vencidos. Note-se que o prazo associado aos referidos montantes patrimoniais dispõem de um

prazo indeterminado.

Nos gráficos seguintes é confirmada a orientação estratégica da Sociedade para os “pequenos

negócios”. A atividade da Lisgarante está direcionada principalmente para o apoio às Micro,

Pequenas e Médias empresas (PME), estando a sua carteira concentrada nas Micro e PME em

número (85% da carteira viva da Sociedade).

DIVULGAÇÕES QUANTITATIVAS

Risco de Crédito

Em 31 de dezembro de 2021, a carteira de garantias vivas da Lisgarante ascendeu a cerca de

3.025,99 milhões de euros (valores extrapatrimoniais), cuja segregação por segmento pode ser

observada na tabela seguinte.

Relatório & Contas | 2021

114

Valores em milhares de euros

N.º de Garantias % do total Montante % do total N.º de Garantias % do total Montante % do total

ENI 1 539 5% 645 1% 2 028 4% 31 891 1%

Micro Empresas 15 390 53% 10 766 20% 30 472 61% 801 099 26%

Pequenas Empresas 5 867 20% 6 782 12% 12 724 26% 1 110 761 37%

Médias Empresas 1 462 5% 3 671 7% 2 997 6% 716 804 24%

Grandes Empresas 343 1% 769 1% 630 1% 320 641 11%

IF & Desconhecidos 4 646 16% 31 961 59% 831 2% 47 111 2%

Total 29 247 100% 54 593 100% 49 682 100% 3 028 307 100%

2021
Patrimonial Extrapatrimonial

Tabela 10 – Montantes patrimoniais e extrapatrimoniais referentes à carteira de garantias, por segmento

Analisando a repartição da carteira por intervalo de montante e número de garantias, salienta-se

que cerca de 81% do número de garantias vivas têm um valor vivo inferior a 50 mil euros e, em

montante, cerca de 26% da carteira viva da Sociedade. Note-se que, em termos de montante vivo,

resulta que o intervalo de montante igual ou superior a 750 mil euros e o intervalo de montante

superior a 250 mil euros e inferior a 500 mil euros representa cerca de 20% da carteira viva,